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Sosiaalisella medialla tarkoitetaan erilaisia verkkoympäristöjä, jotka perustuvat käyttäjien vä-

liseen vuorovaikutukseen. Instagram on suosittu kuvien jakamiseen perustuva sosiaalisen 

median alusta, ja se on olennainen osa nuorten aikuisten elämää ja sosiaalisen median käyttöä. 

Kehonkuvalla tarkoitetaan puolestaan yksilön ajatuksia, kokemuksia ja havaintoja liittyen 

omaan kehoon ja sen omaisuuksiin, kuten esimerkiksi kokoon ja muotoon. Erityisesti 

ulkonäköön liittyvät vertailut ovat keskeisessä osassa kehonkuvan muodostumista ja käsittelyä. 

Sosiaalisessa mediassa esiintyy sosiaalista vertailua, jossa yksilö vertaa itseään muun muassa 

sosiaalisessa mediassa esitettäviin ulkonäköihanteisiin. Instagramin käyttö on korreloinut 

positiivisesti itseobjektivoinnin ja ulkonäkövertailujen määrän kanssa. Tämän katsauksen 

tarkoituksena on selvittää, onko Instagramin käytöllä yhteyttä nuorten aikuisten kehonkuvaan 

sekä sitä, millainen Instagramissa nähtävä sisältö on yhteydessä kehonkuvaan. Koska 

sosiaalisen median käyttö on maailmanlaajuista, on tärkeää ymmärtää sen käytön vaikutuksia 

kehonkuvaan ja löytää ratkaisuja myönteisemmän sosiaalisen median ilmapiirin luomiseksi. 

 

Katsauksen kirjallisuushaku toteutettiin kahteen tietokantaan: Psycinfoon sekä Medline 

Ovidiin. Kirjallisuushaun tuloksena tähän katsaukseen päätyi kuusi tutkimusta. Kehopositiivi-

suutta ja itsemyötätuntoa korostava sisältö oli tilastollisesti merkitsevässä yhteydessä korkeam-

paan kehotyytyväisyyteen ja kehoarvostukseen. Useammassa tutkimuksessa fitspiration-

sisältö, kuvat hoikista ihannekehoista sekä julkisuudenhenkilöiden seuraaminen aiheuttivat ti-

lastollisesti merkitsevästi matalampaa kehotyytyväisyyttä ja kehoarvostusta. Kahdessa tutki-

muksessa havaittiin tilastollisesti merkitsevä yhteys suuremman Instagramin 

käyttöaktiivisuuden ja kehotyytymättömyyden sekä itsensä tarkkailun välillä. 

 

Instagramin käyttö on yhteydessä nuorten aikuisten kehonkuvaan sekä positiivisella että nega-

tiivisella tavalla. Tulevaisuudessa jatkotutkimusta tulisi suunnata pidempikestoisiin tutkimuk-

siin, sillä tämän katsauksen tutkimusten tulosten perusteella ei voida tehdä johtopäätöksiä siitä, 

miten Instagramin käyttö on yhteydessä kehonkuvaan pidemmällä aikavälillä. Nuorten aikuis-

ten altistuminen erilaisille Instagram-sisällöille on kuitenkin jatkuvaa. Lisäksi miesten kehon-

kuvaan liittyen tarvitaan lisää tutkimuksia.  

 

Asiasanat: sosiaalinen media, Instagram, kehonkuva, nuoret aikuiset  
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1 JOHDANTO 

 

Nykyään mediaympäristö on laajempi ja monipuolisempi kuin koskaan, ja sosiaalinen media 

on keskeinen osa tätä ympäristöä (Gupta ym. 2022). Sosiaalisella medialla tarkoitetaan 

Matikaisen ja Huovilan (2017) mukaan erilaisia verkkoympäristöjä, joiden perustana on käyttä-

jien välinen vuorovaikutus. Perinteisestä mediasta sosiaalinen media eroaa niin, että eri alusto-

jen sisältö on pääasiassa käyttäjien itse luomaa (Vandenbosch ym. 2022). Vandenboschin ja 

kumppaneiden (2022) mukaan käyttäjät voivat tarkastella sekä reagoida muiden jakamaa sisäl-

töä kommentein ja tykkäyksin sekä julkaista omaa materiaaliaan muiden nähtäväksi. Nuoret 

aikuiset ovat sosiaalisen median suurin käyttäjäryhmä ja heidän päivittäisellä kuvapohjaisten 

sosiaalisen median alustojen, kuten Instagramin, käytöllään voi olla erilaisia seurauksia ja vai-

kutuksia kehonkuvaan (Ilakkuvan ym. 2019; Vandenbosch ym. 2022).  

 

Kehonkuva on sateenvarjokäsite, jota käytetään määrittämään erilaisia ulottuvuuksia yksilön 

itse kokemien ulkonäön ominaisuuksiensa osalta (Thompson ym. 2012, 518). Erityisesti ulko-

näköön liittyvät vertailut ovat keskeisessä osassa kehonkuvan muodostumista sekä käsittelyä, 

ja Instagramin käyttö onkin korreloinut positiivisesti itseobjektivoinnin ja ulkonäkövertailun 

määrän kanssa (Halliwell 2012, 756; Vandenbosch ym. 2022). Median sisällön takia koettu 

paine ja tyytymättömyys ulkonäköön voivat johtaa häiriintyneeseen syömiskäyttäytymiseen ja 

kulttuuristen kauneusihanteiden sisäistämiseen henkilökohtaisina vaatimuksina menestymisen 

ja ulkonäön suhteen (Halliwell & Diedrichs 2012, 220). Koska sosiaalisen median käyttö on 

maailmanlaajuista, on tärkeää ymmärtää sen käytön vaikutuksia kehonkuvaan ja löytää ratkai-

suja myönteisemmän sosiaalisen median ilmapiirin luomiseksi (Vandenbosch ym. 2022). 

 

Tämän kirjallisuuskatsauksen tarkoituksena on muodostaa kokonaiskuva siitä, onko kuvien ja-

kamiseen perustuvalla Instagramilla ja sen käytöllä yhteyttä nuorten aikuisten kehonkuvaan. 

Lisäksi on tarkoitus selvittää, millaisella Instagram-sisällöllä on yhteys kehonkuvaan. Tässä 

katsauksessa Instagramin käytöllä tarkoitetaan sekä Instagramissa kulutettavaa sisältöä että 

Instagramin käyttöaktiivisuutta. 
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2 SOSIAALINEN MEDIA JA INSTAGRAM 

 

Guptan ym. (2022) mukaan sosiaalinen media tarkoittaa mitä tahansa digitaalista sovellusta tai 

alustaa, jossa ihmiset voivat osallistua sosiaaliseen vuorovaikutukseen. Sosiaalisesta mediasta 

on tullut osa tavanomaista mediatoimijoiden viestintää (Matikainen ja Huovila 2017). 

Tunnetuimpia sosiaalisen median alustoja ovat muun muassa Instagram, Snapchat, Facebook 

ja YouTube (Ilakkuvan ym. 2019; Matikainen ja Huovila 2017). Jokaisella sosiaalisen median 

alustalla on Ilakkuvanin ym. (2019) mukaan oma tarkoituksensa, ominaisuutensa, sisältönsä ja 

kohderyhmänsä.  

 

 

2.1 Nuoret aikuiset Instagramissa 

 

Instagram on Metan ylläpitämä sosiaalisen median alusta, joka perustettiin vuonna 2010 kuvien 

ja videoiden jakamista varten (Barron ym. 2021; Ruby 2023). Vuonna 2023 Instagramissa oli 

Rubyn (2023) mukaan yli 2,35 biljoonaa käyttäjää, ja tämän ennustettiin kasvavan 2,5 

biljoonaan vuoden 2023 loppuun mennessä. Vaikka Instagramia käytetäänkin pääosin kuvien 

ja videoiden jakamiseen, voidaan Instagramilla kuluttaa ja levittää tietoa nopeammin kuin 

koskaan (Sharma ym. 2022). 

 

Instagram on nuorten aikuisten keskuudessa suosittu ja se on olennainen osa heidän mediaan 

liittyviä rutiinejaan, sillä kaikista Instagramin käyttäjistä noin 62 prosenttia on 18–35-vuotiaita 

nuoria aikuisia (Anter & Kümpel 2023; Ruby 2023). Nuorilla Instagramin käytön motiivina on 

lähinnä julkaisujen katsominen (Huang & Su 2018). Anterin ja Kümpelin (2023) tutkimuksessa 

selvisi, että monelle nuorelle aikuiselle Instagram toimii tapahtumaköyhän hetken täyttäjänä 

esimerkiksi matkustettaessa, koska sen käyttäminen ei vaadi sen kummempaa ajatustyötä. 

Kyseisen tutkimuksen osallistujien vastausten perusteella Instagramista ei välttämättä etsitä 

mitään tiettyä informaatiota, vaan seurataan esimerkiksi niiden henkilöiden elämää, keihin ei 

pidetä yhteyttä niin aktiivisesti. Lisäksi osallistujat olivat Anterin ja Kümpelin (2023) mukaan 

sitä mieltä, että Instagram on myös sopiva alusta etsiä informaatiota liittyen heidän 

kiinnostuksen kohteisiinsa. Heidän sanojensa mukaan Instagram tarjoaa laajan aihevalikoiman, 

mutta myös syvyyttä sisältönsä suhteen. 

 

 



 

3 

 

2.2 Sosiaalinen vertailu ja kehonkuva 

 

Sosiaalinen vertailu tarkoittaa sitä, että yksilö vertaa käyttäytymistään, ominaisuuksiaan ja 

mielipiteitään muihin arvioidakseen itseään (Halliwell 2012, 751). Sosiaalisessa mediassa, 

kuten Instagramissa, esiintyy Sharman ym. (2022) mukaan paljon sosiaalista vertailua, jossa 

yksilö vertaa itseään sekä toisiin että mediassa esitettäviin ulkonäköihanteisiin.  

 

Halliwellin (2012, 751) mukaan sosiaalinen vertailu voi olla joko ylöspäin tai alaspäin 

suuntautuvaa vertailua. Näistä ensimmäisen lopputulemana on, että yksilö kokee olevansa 

huonompi kuin vertailtava kohteensa, mikä johtaa kielteiseen arviointiin itsestään ja 

tyytymättömyyteen omaa kehoaan kohtaan (Halliwell 2012, 751; Sharma ym. 2022). 

Puolestaan alaspäin suuntautuva vertailu tarkoittaa Halliwellin (2012, 751) mukaan sitä, että 

yksilö kokee olevansa muita parempi, mikä vastaavasti johtaa myönteiseen itsearviointiin. 

Yksilön tekemät vertailut oman ulkonäkönsä ja muiden ulkonäön välillä liittyvät siihen, missä 

määrin yksilö sisäistää hallitsevia kauneusihanteita, ja miten hänen kehonkuvansa muodostuu 

niiden pohjalta (Halliwell 2012, 753). 

 

Sosiaalinen vertailu ja kehonkuva linkittyvät siis toisiinsa, ja sosiaalisella medialla onkin 

tiettyjä kehonkuvaan yhdistettyjä ominaisuuksia ja piirteitä (Fardouly & Vartanian 2016). 

Davisonin (2012, 244) mukaan jo ennen sosiaalisen median suosiota on tutkittu, että naiset 

näkevät oman kehonsa negatiivisemmassa valossa sen jälkeen, kun ovat nähneet lehdissä tai 

televisiossa kuvia hoikista ja kauniista naisista. Mediassa usein vahvistetaan kauneusihanteita 

näyttämällä vain tietyn kokoisia vartaloita tai vartalon piirteitä ja kuvaamalla niitä kauniimpina 

ja halutumpina muihin vartaloihin verrattuna (Halliwell & Diedrichs 2012). Davisonin (2012, 

244) mukaan naiset voivat tuntea epäonnistumisen tunnetta siitä, etteivät täytä yhteiskunnallisia 

normeja ideaaleista kehoista. On viitteitä siitä, että lihaksikkaiden miesten kuvat aiheuttaisivat 

samaa vaikutusta miehissä kuin hoikkien ja kauniiden naisten kuvat naisissa (Davison 2012, 

244). 

 

Fardoulyn ja Vartanian (2016) mukaan kuvien ja videoiden jakamiseen perustuva Instagram 

antaa enemmän mahdollisuuksia itsensä vertailuun muihin. Instagramissa kuviin on 

mahdollista lisätä erilaisia filttereitä, joiden avulla voi esimerkiksi muokata kasvojen muotoa 

sekä piirteitä, mikä voi saada yksilön miettimään omaa luonnollista ulkonäköänsä uudelleen 

(Sharma ym. 2022; Verduyn ym. 2020). Sharman ym. (2022) mukaan tämä voi vaikuttaa 
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itseluottamukseen, ja sitä kautta lisätä yksilön uskoa olevansa vähemmän kauniimpi. Jotkut 

yksilöt ovat Davisonin (2012, 244) mukaan erityisen huolissaan siitä, että muut ihmiset 

arvioivat heitä ja heidän kehoaan kielteisellä tavalla. Toisaalta yksilöillä on eroja siinä, miten 

muut ihmiset ja heidän mielipiteensä vaikuttavat yksilön oman kehon tarkasteluun (Davison 

2012, 244).  

 

Lisäksi Instagramissa esimerkiksi seuraajien, tykkäysten ja kommenttien määrät voivat aiheut-

taa sosiaalista vertailua (Sharma ym. 2022). Sharman ja kumppaneiden (2022) mukaan pienem-

mällä tykkäys- tai kommenttimäärällä yksilö saattaa ajatella olevansa muita vähempiarvoi-

sempi, mikä voi pahimmillaan aiheuttaa yksilölle ahdistusta ja jopa masennusta. Sosiaalista 

hyväksyntää saatetaan Sharman ym. (2022) mukaan etsiä esimerkiksi ottamalla vaikutteita jul-

kisuuden henkilöistä tai vaikuttajista. On kuitenkin muistettava, että sosiaalisen median sisältöä 

ei voi verrata todellisuuteen, eikä yksilön pitäisi verrata itseään sosiaalisessa mediassa esiinty-

viin henkilöihin (Sharma ym. 2022). 
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3 KEHONKUVA 

 

Kehonkuva on yksi tämän katsauksen keskeisimmistä käsitteistä. Sippelin (2021) mukaan kä-

sitteellä kehonkuva tarkoitetaan yksilön ajatuksia, kokemuksia ja havaintoja liittyen omaan ke-

hoon ja sen omaisuuksiin, kuten kokoon ja muotoon. Kehonkuvaan liittyy myös erilaisia tun-

teita, kuten ylpeyttä, häpeää, tyytyväisyyttä tai tyytymättömyyttä (Wertheim & Paxton 2015, 

187). Kehonkuvalla on Tatangelon ym. (2015, 735) mukaan merkittävä rooli fyysisen ja psyyk-

kisen terveyden kehityksessä. Myönteinen kehonkuva edistää hyvinvointia ja mielenterveyttä, 

kun taas kielteinen kehonkuva voi johtaa negatiivisiin psyykkisiin ongelmiin ja 

käyttäytymisongelmiin (Tatangelo ym. 2015, 735).  

 

 

3.1 Myönteinen ja kielteinen kehonkuva 

 

Myönteinen kehonkuva. Myönteinen kehonkuva tarkoittaa kehon arvostusta, kehonkuvan jous-

tavuutta, kehotyytyväisyyttä ja sitä, että keskittyy kehon ulkonäön sijasta siihen, mitä keho ky-

kenee tekemään (Tylka & Wood-Barcalow 2015). Tylkan ja Wood-Barcalowin (2015) mukaan 

myönteinen kehonkuva on oma ilmiönsä, eikä sitä voi sijoittaa kielteiseen kehonkuvan kanssa 

samalle jatkumolle matalampana asteena kielteisestä kehonkuvasta.  

 

Myönteisellä kehonkuvalla on todettu olevan erilaisia terveyteen liittyviä hyödyllisiä vaikutuk-

sia (Gillen 2015). Myönteisemmän kehonkuvan omaavat henkilöt ovat Gillenin (2015) mukaan 

vähemmän alttiita masennukselle ja heikolle itsetunnolle siksi, että heillä on vähemmän alaku-

loisuutta ja korkeampi itsearvostuksen taso. Kun yksilöllä on positiivinen kuva fyysisestä 

itsestään, voi se edesauttaa luomaan myönteisen kuvan itsestään kokonaisuutena (Gillen 2015). 

Myönteisellä kehonkuvalla ei kuitenkaan tarkoiteta esimerkiksi sitä, että yksilön tulee olla tyy-

tyväinen kaikkiin puoliin ulkonäössään tai sitä, että kehonkuva muodostuu muiden antamien 

kohteliaisuuksien pohjalta (Tylka & Wood-Barcalow 2015). 

 

Kielteinen kehonkuva. Kielteisellä kehonkuvalla tarkoitetaan puolestaan negatiivisia tuntemuk-

sia omaa kehon muotoa, painoa, kokoa tai jotain tiettyä kehon osaa kohtaan (Wertheim & 

Paxton 2012, 187). Kehotyytymättömyyttä voi aiheuttaa esimerkiksi se, että yksilö havaitsee 

eroavaisuuksia oman kehonsa ja hänelle ihanteellisen kehon välillä (Tatangelo ym. 2015, 735).  
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Tämä tyytymättömyys voi Tatangelon ym. (2015, 735) mukaan vaihdella lievästä tyyty-

mättömyydestä voimakkaaseen ahdistukseen. Huoli omasta kehosta linkittyy Tatangelon ym. 

(2015, 735) mukaan vahvasti huonoon itsetuntoon, jonka seuraukset ja vaikutukset voivat olla 

todella haitallisia yksilön yleiselle hyvinvoinnille. Yksilö voi kokea itsensä suuremmaksi tai 

pienemmäksi kooltaan kuin todellisuudessa on, mikä voi johtaa erilaisiin 

käyttäytymismalleihin, kuten esimerkiksi jatkuvaan itsensä peilailuun ja punnitsemiseen, sekä 

kaikkeen laihduttamisen ja ravinnon saannin täydellisen rajoittamisen välillä (Tatangelo ym. 

2015, 735; Thompson ym. 2012, 518; Wertheim & Paxton 2012, 187). 

 

Erityisesti naiset ja tytöt ovat tyytymättömiä kehonsa kokoon sekä painoon ja toivovat olevansa 

hoikempia, kun taas miehet ja pojat kokevat tyytymättömyyttä kehoonsa toivomalla olevansa 

lihaksikkaampia (Tiggemann 2012, 758). Tatangelon ym. (2015, 735) mukaan jopa 80 prosent-

tia naisista kokee tyytymättömyyttä kehoonsa. Lisäksi 70 prosenttia naisista ja nuorista tytöistä 

ihannoivat hoikempaa kehoa ja yli 60 prosenttia ovat pudottaneet painoa sen vuoksi (Tatangelo 

ym. 2015, 735). 

 

 

3.2 Kehonkuvan muodostumiseen yhteydessä olevat tekijät 

 

On tärkeää tunnistaa, mitkä tekijät ovat yhteydessä kehonkuvan muodostumiseen. Yksilön 

kehonkuva ei muodostu tyhjiössä, sillä siihen vaikuttavat sekä sosiokulttuuriset tekijät että 

yksilölliset tekijät (Tatangelo ym. 2015, 736–737). Länsimaisissa kulttuureissa fyysisestä 

ulkonäöstä on tullut erittäin tärkeä tekijä ja siihen liittyvät asiat ovat jatkuvasti esillä ihmisten 

arjessa, kuten esimerkiksi lehdissä, mainostauluissa ja ihmisten välisissä keskusteluissa 

(Tatangelo ym. 2015, 736; Tiggemann 2012, 759). Kulttuurillemme on Sippelin (2021) mukaan 

tyypillistä vertailla ja pyrkiä saavuttamaan ulkonäköihanteita, minkä vuoksi ihmiset saattavat 

suhtautua kehoansa kohtaan ikään kuin projektina, jota voi muuttaa erilaisten muuttuvien 

ihanteiden ja trendien mukana. Tatangelon ym. (2015, 736) mukaan tämä on koskettanut naisia 

jo monia vuosia, mutta viimeisen 20 vuoden aikana asia on alkanut koskettaa yhä enemmän 

myös miehiä.   

 

Sosiokulttuuriset tekijät ovat Wertheimin ja Paxtonin (2012, 190) mukaan tärkeitä vaikutteita 

nuorelle siitä, kuinka tärkeänä ulkonäköä pidetään. Kun eletään kulttuurissa, jossa ihanteellinen 
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kehotyyppi eroaa omasta kehosta, on yksilöllä suurempi riski kehonkuvan ongelmiin (Werthei-

m & Paxton 2012, 190). Lisäksi mediassa hoikkia ihmisiä on kuvattu usein iloisina, älykkäinä 

ja hyvännäköisinä, kun taas ylipainoisia ihmisiä laiskoina, huonon terveyden omaavina ja epä-

viehättävinä (Tatangelo ym. 2015, 737). Nimenomaan tällaisille idealisoiduille kuville altistu-

minen linkittyy Tatangelon ym. (2015, 737) mukaan vahvasti kehotyytymättömyyteen. Yksilöt 

kohtaavat jatkuvasti sosiokulttuurisia paineita siitä, millaista ulkonäköä pidetään houkuttele-

vana ja toivottavana (Tatangelo ym. 2015, 737).  

 

Sosiokulttuuristen tekijöiden lisäksi kehonkuvan muodostumiseen vaikuttavat yksilölliset teki-

jät, kuten persoonallisuuden piirteet (Tatangelo ym. 2015, 737). Tatangelon ym. (2015, 738) 

mukaan erityisesti perfektionismiin taipuva persoonallisuus on yhteydessä kehonkuvan ongel-

miin, sillä perfektionismille on ominaista korkeat henkilökohtaiset tavoitteet ja itsekriittisyys. 

Myönteisen kehonkuvan kehitykselle on tärkeää myös hyvä itsetunto, koska se on osa ke-

honkuvan muodostumiseen vaikuttavien minäkuvan ja itsearvon tunteen kehittymistä 

(Tatangelo ym. 2015, 737).   

 

Nuoruus on yksi merkittävimmistä kehonkuvaan liittyvistä kehitysvaiheista yksilölle (Werthei-

m & Paxton 2012, 189). Wertheimin ja Paxtonin (2012, 189) mukaan erityisesti tytöt kokevat 

fyysisiä kehon muutoksia, kuten lantion levenemistä, mikä vaikuttaa heidän kokemukseensa 

omasta kehostaan. Tytöt saattavat kokea nämä muutokset lihomisena itsekurin puutteen takia, 

jos he eivät esimerkiksi tiedä puberteetin vaikutuksista kehon muotoon ja kokoon (Wertheim 

& Paxton 2012, 189). Nuoret pojat puolestaan keskittyvät Ricciardellin (2012, 180) mukaan 

usein vartalon esteettisen puolen sijasta kehon toiminnalliseen puoleen, kuten voimaan ja fyy-

siseen koordinaatioon. Tämä poikien kyky nähdä kehonsa eri tavalla kuin tytöt voi olla heitä 

psyykkisesti suojaava tekijä (Ricciardelli 2012, 181). 

 

Siirryttäessä nuoruudesta aikuisuuteen naiset ovat huomattavasti tyytymättömämpiä varta-

loonsa kuin samanikäiset miehet (Grogan 2012). Sosiaalinen konteksti, jossa näemme oman 

kehomme, on naisille hyvin tärkeä, ja naiset vertailevatkin vartaloaan miehiä useammin muiden 

vartaloihin (Davison 2012, 245). Groganin (2012) mukaan sosiokulttuuristen tekijöiden vaiku-

tus ei ole yhtään nuoruutta vähäisempi, vaan vertailu median luomiin malleihin ihannekehoista 

säilyy edelleen. Lisäksi Liimakan (2013) haastattelututkimusten tulosten perusteella voidaan 

todeta, että nuorten aikuisten ajattelussa korostuu nimenomaan nykyisen kulttuurin vaikutus 
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kehonkuvan vääristymien ja kehotyytymättömyyden muodostumisessa. Kulttuurilla ja suku-

puolirooleilla on Liimakan (2013) mukaan merkitystä nuorten aikuisten kehonkuvan muodos-

tumisessa ja siihen liittyvissä ongelmissa. 

 

 

3.3 Kehonkuvan mittaaminen 

 

Kehonkuvan mittaamiseen on kehitetty erilaisia menetelmiä, joilla mitataan yksilön omaa ar-

viota omasta kehostaan tai ulkonäöstään (Kling ym. 2019). Yhtenä mittausmenetelmänä 

käytetään erilaisia asteikoita. Esimerkiksi kognitioon keskittyvissä asteikoissa käsitellään 

yksilön ajatuksia ja uskomuksia ulkonäköönsä liittyen sekä yksilön henkilökohtaista 

kehonkuvamallia (Tatangelo ym. 2015,736; Thompson 2012, 513). 

 

Lisäksi Tatangelon ym. (2015, 736) mukaan kehonkuvan arvioinnissa voidaan käyttää kuvia 

erilaisista kehotyypeistä. Kyseisistä kuvista yksilön tulee valita kaksi kuvaa: yksi kuva, joka 

kuvaa omaa kehoa, sekä toinen kuva, jolta haluaisi itse mieluiten näyttää. Näiden kuvien 

välinen ero kertoo Tatangelon ym. (2015, 736) mukaan kehotyytymättömyyden asteesta. Ky-

seisen asteikon merkittävä ominaisuus on sen sopivuus kohdeväestölle, sillä asteikosta on tehty 

erilaiset versiot niin naisille, miehille, nuorille sekä lapsille (Tatangelo ym. 2015, 736). Asteik-

koa voidaan Tatangelon ym. (2015, 736) mukaan kritisoida siitä, että vastauksista ei selviä yk-

silön omat tuntemukset liittyen koetun ja ihanteellisen kehon välisiin eroihin. Kehonkuvan mit-

taamisessa on tärkeää havainnoida nimenomaan yksilön omaa kokemusta kehonsa koosta 

(Tatangelo ym. 2015, 736). Tämän vuoksi nykyisissä kehonarviointimenetelmissä hyödynne-

tään tietokoneohjelmistoa, jolla yksilöt voivat muokata kehoaan sen mukaiseksi, miten he itse 

näkevät itsensä ja kehonsa (Tatangelo ym. 2015, 736). 

 

Kehonkuvan mittaamiseen voidaan käyttää Tatangelon ym. (2015, 736) mukaan myös kysely-

lomakkeita. Yhtenä esimerkkinä kyselylomakkeista on aikuisille ja nuorille kehitetty ”The 

Body Esteem Scale for adolescents and adults” (BESAA), jolla selvitetään yksilön asenteita ja 

tunteita omaa kehoansa ja ulkonäköänsä kohtaan (Mendelson ym. 2001). Alkuperäinen versio 

sisältää Mendelsonin ym. (2001) mukaan 30 myönteisellä tai kielteisellä tavalla muotoiltua 

kysymystä ulkonäköön liittyen ja osallistujan tulee arvioida vastauksensa 5-asteisen Likert-

asteikon perusteella. Lisäksi kyselyt voivat sisältää Tatangelon ym. (2015, 736) mukaan 

kysymyksiä liittyen ahdistukseen, stressiin ja häpeään. 
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4 TUTKIMUSKYSYMYKSET 

 

Systemaattisen kirjallisuuskatsauksen lähtökohtana on hyvin pohditut ja määritellyt tutkimus-

kysymykset (Malmivaara 2008). Tämän kirjallisuuskatsauksen tarkoituksena on selvittää 

Instagramin käytön yhteyttä nuorten aikuisten kehonkuvaan. Tässä katsauksessa käsitellään ni-

menomaan yksisuuntaista yhteyttä näiden tekijöiden välillä. Instagramin käytöllä tarkoitetaan 

tässä tapauksessa sekä Instagramissa kulutettavaa sisältöä että kyseisen sovelluksen käyttö-

aktiivisuutta. 

 

Ensisijaisena tutkimuskysymyksenä on, että onko Instagramin käytöllä yhteyttä nuorten aikuis-

ten kehonkuvaan. Lisätutkimuskysymyksenä selvitetään, minkälaisella Instagram-sisällöllä on 

yhteys kehonkuvaan.  

 

Tutkimuskysymykset: 

 

1. Päätutkimuskysymys: Onko Instagramin käytöllä yhteyttä nuorten aikuisten kehonku-

vaan? 

2. Lisätutkimuskysymys: Millaisella sisällöllä on yhteys nuorten aikuisten kehonkuvaan? 
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5 MENETELMÄT 

 

Tiedonhaku systemaattista kirjallisuuskatsausta varten toteutettiin kahdessa tietokannassa, 

Medline Ovidissa ja Psycinfossa. Lisäksi hakua kokeiltiin Cinahliin ja Pubmediin. Lopulliseen 

tiedonhakuun päätyi Pubmedin sijasta Medline Ovid, koska kyseisessä tietokannassa kaikki 

tutkimukset ovat vertaisarvioituja. Tämä helpotti tutkimusten laadunarviointia. Aluksi katsauk-

seen sisällytettiin muuttujaksi kehonkuvan lisäksi myös itsetunto, mutta kirjallisuushakua teh-

dessä osumia ei tullut tarpeeksi. Tästä syystä katsauksessa tarkastellaan Instagramin käytön 

yhteyttä pelkästään kehonkuvaan.  

 

Lopullinen tiedonhaku suoritettiin 16.10.2023 Psycinfossa ja Medline Ovidissa hakulausek-

keella (”Instagram AND (“body image” OR “body dissatisfaction” OR “body concern”) AND 

(“young adults” OR adults)). Psycinfossa haku rajattiin englanninkielisiin sekä vertaisarvioi-

tuihin tutkimuksiin, ja Medline Ovidissa haku rajattiin pelkästään englanninkielisiin tutkimuk-

siin. Kuten todettu, Medline Ovidista löytyvät tutkimukset ovat kaikki vertaisarvioituja, minkä 

vuoksi erillistä rajausta ei ollut tarvetta tehdä. Hakua ei rajattu kummassakaan tietokannassa 

julkaisuvuoden mukaan, koska Instagram on perustettu vasta vuonna 2010. Tästä syystä 

aiheesta tehdyt tutkimukset ovat suhteellisen tuoreita. Hakutuloksia läpikäydessä nuorten 

aikuisten määritelmän ikähaarukka rajattiin 18–34 ikävuoteen, koska 34 vuotta oli monessa 

tutkimuksessa nuorten aikuisten kohderyhmässä korkein ikävuosi. 

 

Hakutuloksista poistettiin kaksoiskappaleet eli duplikaatit, jonka jälkeen hakutulokset käytiin 

otsikko- ja tiivistelmätasolla läpi. Tämän jälkeen jäljelle jääneet tutkimukset läpikäytiin sisään-

otto- ja poissulkukriteerien avulla, jotka löytyvät taulukosta 1. Sisäänottokriteereinä tutki-

muksille oli, että tutkimuksessa selvitetään Instagramin käytön yhteyttä 18–34-vuotiaiden nuor-

ten aikuisten kehonkuvaan. Tutkimusten osallistujien tuli olla tämän ikähaarukan sisällä. Tut-

kimuksissa tuli käsitellä Instagramin käyttöön liittyviä tekijöitä, jotka liittyivät esimerkiksi In-

stagramissa nähtäviin erilaisiin sisältöihin tai Instagramissa vietetyn ajan määrään, ja näiden 

tekijöiden yhteyttä kehonkuvaan. Instagramin lisäksi tutkimuksessa oli mahdollista selvittää 

myös toisen sosiaalisen median alustan käytön yhteyttä kehonkuvaan sillä ehdolla, että tulo-

sosiossa kerrotaan erikseen kaikkiin sosiaalisen median alustoihin liittyvät tulokset. Täten 

Instagramin käytön yhteys on helpompi eritellä tähän katsaukseen. Tutkimuksessa oli mahdol-

lista käsitellä myös muita muuttujia kuin kehonkuvaa, mutta nämäkin tulokset tuli erotella toi-

sistaan. Tutkimuksen tuli olla englanninkielinen ja vertaisarvioitu.  
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Poissulkukriteerit muodostuivat pitkälti tutkimuksia läpikäydessä, koska myös aiheen lopulli-

nen rajaus muodostui vasta tässä vaiheessa. Tutkimus suljettiin pois, jos tutkimuksessa ei sel-

vitetty Instagramin käytön yhteyttä kehonkuvaan, tai jos Instagramin käyttöön liittyviä tuloksia 

ei eritelty käsiteltäessä toista sosiaalisen median alustaa.  Tutkimusta ei myöskään hyväksytty, 

jos tutkimus ei ollut vertaisarvioitu, tai jos kyseessä oli meta-analyysi tai systemaattinen kirjal-

lisuuskatsaus.  

 

 

TAULUKKO 1. Systemaattisen kirjallisuuskatsauksen tutkimusten sisäänotto- sekä poissulku-

kriteerit.  

 

 

Tutkimuksista kerättiin ja taulukoitiin tutkimusten perustiedot: tutkijoiden nimet ja maa, tutki-

musasetelma, otos, tämän tutkielman aiheen kannalta relevantit mittarit sekä tutkimuksen pää-

tulokset. Tutkimuksessa käytettävistä mittareista taulukoitiin ne, joilla on mitattu osallistujien 

kehonkuvaa ja kehonkuvaan liittyviä tekijöitä. Tulosten osalta tutkimuksista kerätään katsauk-

sen tutkimuskysymysten kannalta relevantit tulokset. Tutkimukset ja niiden perustiedot löyty-

vät luvusta 6.3. Tämän katsauksen kannalta relevantit mittarit, niiden lyhenteet ja määritelmät 

löytyvät liitteestä 1.  

Valituille tutkimuksille suoritettiin laadunarviointi. Laadunarviointi suoritettiin kyseisille tut-

kimusasetelmille tarkoitetuilla The Joanna Briggs Instituutin (JBI) kriteeristöillä (Hotus 2018; 

Hotus 2019a; Hotus 2019b). JBI-kriteeristöt valikoituivat laadunarviointiin siksi, että jokaisen 

Sisäänottokriteerit Poissulkukriteerit 

 

Tutkimuksessa tutkitaan 

18–34-vuotiaiden nuorten  

aikuisten Instagramin käyttöä ja sen yhteyttä ke-

honkuvaan 

 

Tutkimus voi vertailla Instagramin sekä  

toisen sosiaalisen median alustan yhteyttä 

kehonkuvaan, mutta Instagramiin liittyvät tulokset 

on eroteltu muiden sosiaalisen median alustojen 

tuloksista. Tutkimuksessa käsiteltävien muiden 

muuttujien tulokset on eroteltu kehonkuvasta. 

 

Tutkimus on englanninkielinen ja vertaisarvioitu 

 

Kohderyhmänä ei ole 18–34 ikähaarukassa 

olevat nuoret aikuiset 

 
Tutkimuksessa ei käsitellä Instagramia, tai 

Instagramiin liittyviä tuloksia ei eritellä toisen 

käsiteltävän sosiaalisen median alustan 

tuloksista. Tutkimuksessa käsiteltävien muut-

tujien tuloksia ei erotella toisistaan. 

 
Tutkimus ei ole englanninkielinen 

 
Tutkimusta ei ole vertaisarvioitu 

 

Kyseessä kirjallisuuskatsaus tai meta-analyysi 
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kriteeristön ohessa olevat kysymyksiä avaavat selosteosat helpottivat laadunarviointia huomat-

tavasti. JBI-kriteeristöllä arvioidessa tutkimus käytiin läpi kriteeristön eri kysymysten avulla. 

Kriteerien toteutumista arvioitiin asteikolla: ”K” eli kyllä, ”E” eli ei, ”?” eli epäselvä ja ”NA” 

eli ei sovellettavissa (Hotus 2018; Hotus 2019a; Hotus 2019b). Jokainen katsaukseen valittu 

tutkimus käytiin läpi kyseisten kriteeristöjen avulla. Lopuksi tutkimukselle annettiin 

yhteispistemäärä sen perusteella, kuinka moni kriteereistä täyttyi kyseisen tutkimuksen 

kohdalla. Tutkimusten laadunarvioinnista kerrotaan tarkemmin luvussa 6.2. 

 

Katsaukseen valittujen tutkimusten tuloksista tehtiin synteesi Instagramin käytön yhteydestä 

kehonkuvaan. Synteesissä tarkasteltiin kehotyytyväisyyttä ja -arvostusta lisäävää sisältöä, ke-

hotyytyväisyyttä ja -arvostusta laskevaa sisältöä sekä Instagramissa vietetyn ajan määrää ja sen 

yhteyttä kehonkuvaan. Katsauksen keskeisiä tuloksia käydään läpi luvussa 6.4. 

 

Kirjallisuushakua tehdessä hakutuloksia dokumentoitiin Zotero-ohjelmaan tehtyyn kansioon 

sekä erilliseen Word-tiedostoon. Zotero-ohjelmaan luotiin kansio, johon kerättiin kirjallisuus-

haun aikana mahdollisia katsaukseen sopivia artikkeleita. Kirjallisuushaun lopuksi tehtiin eril-

linen kansio, josta löytyi katsaukseen valitut artikkelit. Word-tiedostoon kirjattiin erilaisia ha-

kulausekkeita sekä kyseisillä hakulausekkeilla tehtyjen hakujen hakutulosten määrät. 
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6 TULOKSET 

 

Tässä luvussa käsitellään systemaattisen kirjallisuushaun tuloksia, katsaukseen valittuja tutki-

muksia ja niiden ominaisuuksia, sekä tutkimusten laadunarviointia. Lisäksi katsaukseen valit-

tujen tutkimusten tulosten pohjalta käydään katsauksen tutkimuskysymyksiä läpi. 

 

 

6.1 Kirjallisuushaun tulokset 

 

Kirjallisuushaussa käytettiin hakulauseketta ((Instagram AND (“body image” OR “body 

dissatisfaction” OR “body concern”) AND (“young adults” OR adults)). Kyseisellä hakulau-

sekkeella saatiin hakutuloksia yhteensä 109 kappaletta: Medline Ovidista 69 hakutulosta ja 

Psycinfosta 40 hakutulosta. Kaksoiskappaleet eli duplikaatit poistettiin etsimällä Psycinfon 

hakutulokset yksi kerrallaan Medline Ovidin hakutuloksista. Duplikaattien poiston jälkeen 

viitteiden määräksi jäi 81 kappaletta. Nämä hakutulokset käytiin otsikoiden ja tiivistelmien 

perusteella läpi. Tässä vaiheessa tutkimuksista rajautui pois 63 kappaletta, minkä seurauksena 

jäljelle jäi 18 tutkimusta luettavaksi kokonaan. Tutkimuksia lukiessa mukaan tuli vielä yksi 

manuaalisesti löydetty tutkimus, joten yhteensä 19 tutkimusta käytiin kokonaan läpi.   

 

Sisäänottokriteereiden ja poissulkukriteereiden avulla läpikäydyistä 19 tutkimuksesta jäi jäl-

jelle kuusi tutkimusta. Katsaukseen hyväksytyt tutkimusartikkelit ovat Baker ym. (2019), 

Barron ym. (2021), Cohen ym. (2017), Cowles ym. (2022), Lebkauskas & Kudlaité (2022) sekä 

Tiggemann & Anderberg (2020). Koko tiedonhaun prosessi kuvataan kuvan 1 vuokaaviossa. 

Vuokaaviosta selviää tiedonhaun jokaisessa vaiheessa läpikäytyjen ja poissuljettujen artikke-

lien määrät sekä lisäksi katsaukseen sisällytettyjen artikkelien määrä ja nimet (Malmivaara 

2008).  
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KUVA 1. Hakuprosessia kuvaava vuokaavio (Moher ym. 2009). 

 

 

6.2 Tutkimusten laadunarviointi  

 

Laadunarviointi on tärkeä osa systemaattisen katsauksen tekemistä, koska sen avulla saadaan 

arvioitua tutkimuksiin sisältyvää harhaa ja huomioitua tämä tutkimustuloksia tulkittaessa 

(Malmivaara 2008). Tutkimusten laadunarviointi aloitettiin jo tiedonhaussa ja tutkimusten va-

lintaa tehdessä. Yhdeksi tutkimusten sisäänottokriteeriksi asetettiin se, että tutkimus on ver-

taisarvioitu. Tieteellisten seurain valtuuskunnan (2022) mukaan vertaisarviointi on tiedemaail-

massa vakiintunut keino varmistaa tutkimuksen laadun taso. Vertaisarvioinnin avulla arvioi-

daan muun muassa aineiston kattavuutta, teoreettista viitekehystä, tutkimuksen luotettavuutta 

sekä tutkimustulosten arvoa suhteessa aiempiin tutkimustuloksiin (Tieteellisten seurain 

valtuuskunta 2022). Kokonaisuudessaan katsaukseen valittujen tutkimusten laatu on hyvä, 
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vaikka laadunarviointiin liittyikin joitain epäselvyyksiä joidenkin tutkimusten kohdalla. 

Tutkimusten laadunarvioinnit kriteeristöineen kuvataan kokonaisuudessaan liitteissä 2, 3 ja 4. 

 

Laadunarvioinnissa huomiota herätti RCT-tutkimusten laatu, koska sokkouttaminen oli 

ilmaistu jokaisessa tutkimusartikkelissa epäselvästi. Kahdessa kolmesta RCT-

tutkimusartikkelista ilmaistiin, että satunnaistaminen suoritettiin Qualtrics-tietokoneohjel-

malla. Tutkimusartikkeleista ei kuitenkaan käynyt ilmi, että kuka satunnaistetuista ryhmäjaoista 

tietää ja kuka ei. Lisäksi epäselväksi jäi se, että tietävätkö osallistujat muiden ryhmien olemas-

saolosta. Itsehän he tietävät sen, missä ryhmässä he ovat, ja millaisia kuvia he näkevät. Tulos-

muuttujien mittaaminen ei ole mahdollista, koska osallistujat itse toimivat tulosmuuttujien mit-

taajina. Mutta koska sokkouttaminen oli jätetty ilmaisematta artikkeleissa kokonaan, laadunar-

vioinnissa nämä kohdat saivat arvion ”E”. Kriteeristössä sokkouttamiseen liittyviä kysymyksiä 

oli yhteensä neljä (Hotus 2019b), ja näiden kysymysten takia RCT-tutkimusten kokonaispisteet 

pääosin laskivatkin. Kaikki RCT-tutkimukset saivat kokonaispisteet 8/13. 

 

Kaikkien poikkileikkaustutkimusten laatu oli hyvä. Ainoat epäselvyydet liittyivät kriteeristön 

kolmanteen kysymykseen koskien sitä, että onko muuttujat mitattu luotettavasti (Hotus 2019a). 

Kaikissa tutkimuksissa kehonkuvaa mitattiin kyselylomakkeiden avulla. Itsearviointiin perus-

tuvassa mittaamisessa on kuitenkin omat harhan riskinsä (Luoto 2009), mikä vähentää luotet-

tavuutta. Toisaalta kehonkuvaa ei oikein voida mitata mitenkään muuten kuin kysymällä osal-

listujalta itseltään subjektiivista kokemusta asiasta. Luodon (2009) mukaan kyselyt ovat kui-

tenkin ainoa tapa mitata koettua terveyttä. Tällä perusteella muuttujat olisi mitattu tutkimuk-

sissa luotettavasti, koska parempaa mittaria kehonkuvan mittaamiseen ei periaatteessa ole. 

Poikkileikkaustutkimukset saivat laadunarvioinnista kokonaispisteet 7/8. 

 

Kuvailevan tutkimuksen laatu oli todella hyvä, sillä kyseinen tutkimus sai laadunarvioinnista 

pisteet 9/10. Ainoa miinuspiste laadunarvioinnissa liittyi eettisen toimikunnan hyväksyntään. 

Tutkimusartikkelissa kerrotaan, että tutkimus on saanut hyväksynnän lautakunnalta nimeltä 

”Institutional review board”, mutta koska artikkelissa ei mainita suoraan eettistä toimikuntaa, 

merkittiin laadunarvioinnin kyseiseen kohtaan ”?”.  
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6.3 Valitut tutkimukset 

 

Systemaattisen kirjallisuushaun tuloksena katsaukseen valittiin yhteensä kuusi tutkimusta: 

Baker ym. (2019), Barron ym. (2021), Cohen ym. (2017), Cowles ym. (2022), Lebkauskas & 

Kudlaité (2022) sekä Tiggemann & Anderberg (2020). Tutkimuksista Barronin ym. (2021), 

Cowlesin ym. (2022) sekä Tiggemannin ja Anderbergin (2020) tutkimukset ovat 

satunnaistettuja kontrolloituja (RCT) tutkimuksia, Cohenin ym. (2017) sekä Lebkauskasen ja 

Kudlaitén (2022) tutkimukset poikkileikkaustutkimuksia ja Bakerin ym. (2019) tutkimus on 

kuvaileva tutkimus. Valitut tutkimukset ja niiden perustiedot löytyvät kokonaisuudessaan tau-

lukosta 2. 

 

Tutkimuksista Bakerin ym. (2019) ja Barronin ym. (2021) tutkimukset olivat Yhdysvalloista, 

Cohenin ym. (2017) ja Cowlesin ym. (2022) Iso-Britanniasta, Lebkauskasen ja Kudlaitén 

(2022) Liettuasta ja Tiggemannin ja Anderbergin (2020) Australiasta. Kaikkien tutkimusten 

otokset osuivat 18–34-vuoden ikähaarukkaan. Lähes kaikissa tutkimuksissa tarkasteltiin 

ihmisiä iältään 18 ikävuodesta noin 29–34 ikävuoteen. Poikkeuksena oli Bakerin ym. (2019) 

tutkimus, jossa otoksena oli 18–22-vuotiaat henkilöt. Otoskoko puolestaan vaihteli tutkimusten 

välillä suuresti. Pienin otoskoko oli laadullisen tutkimuksen 27 osallistujaa ja suurin otoskoko 

oli yhden poikkileikkaustutkimuksen 356 osallistujaa. Barronin ym. (2021) tutkimuksessa oli 

muista tutkimuksista poiketen kaksi eri otosta, sillä tutkimus tehtiin sekä yliopisto-

opiskelijoista että perusväestöstä koostuvilla otoksilla. 

 

Tutkimuksissa tarkasteltiin vaihtelevasti joko miehiä, naisia tai molempia. Sekä naisia että mie-

hiä oli Barronin ym. (2021), sekä Lebkauskasen & Kudlaitén (2022) tutkimuksissa, pelkkiä 

miehiä oli Tiggemann & Anderbergin (2020) tutkimuksessa ja pelkkiä naisia oli Bakerin ym. 

(2019), Cohenin ym. (2017) sekä Cowlesin ym. (2022) tutkimuksissa. Koska tutkimusten määrä 

olisi jäänyt liian vähäiseksi rajaamalla otos pelkästään naisiin tai miehiin, otettiin katsaukseen 

mukaan sekä vain yhtä sukupuolta että useampaa sukupuolta tarkastelevia tutkimuksia.  

 

Tutkimusmenetelmät vaihtelivat myös tutkimuksen mukaan. Kuten mainittu, Bakerin ym. 

(2019) kuvailevassa tutkimuksessa käytettiin osallistujien haastattelua, jossa selvitettiin osal-

listujien Instagramin käyttöä ja sen vaikutuksia osallistujien kehonkuvaan seuraavien teemojen 

kautta: kauneusihanteisiin vastaaminen, itsensä vertailu muihin, itsensä näyttäminen 

julkaisuissa ja Instagramin vaikutus oman ulkonäön muuttamiseen. Cohenin ym. (2017) sekä 
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Lebkauskasen ja Kudlaitén (2022) tutkimuksissa tutkimukset perustuivat kyselyihin 

kehonkuvaan liittyvistä tekijöistä.  

 

Tiggemannin ja Anderbergin (2020), Barronin ym. (2021) sekä Cowlesin ym. (2022) RCT-

tutkimuksissa verrattiin erilaisia Instagram-sisältöjä keskenään. Verrattavat sisällöt kuitenkin 

hieman vaihtelivat tutkimuksen mukaan. Tiggemannin ja Anderbergin (2020) miesten kehon-

kuvaan perustuvassa tutkimuksessa verrattiin miesvaikuttajien paidattomia kuvia, miesten ku-

via vaatteet päällä sekä maisemakuvia. Cowlesin ym. (2022) RCT-tutkimuksessa osallistujat 

jaettiin seuraavanlaisiin ryhmiin: yksi ryhmä näki sekä kehopositiivisia kuvia ja kuvatekstejä 

yhdistelmänä, toinen ryhmä vain kehopositiivisia kuvatekstejä, kolmas ryhmä näki vain keho-

positiivisia kuvia, ja neljäs ryhmä kuvia hoikista ideaalikehoista. Barron ja kumppanit (2021) 

puolestaan vertasivat tutkimuksessaan fitspiration-kuvien, itsemyötätuntoon vaikuttamaan 

pyrkivien siteerauksien, fitspiration-kuvien ja itsemyötätunto-siteerauksien yhdistelmän sekä 

neutraalien kuvien yhteyttä kehonkuvaan. Sana ”fitspiration” muodostuu sanoista ”fitness” ja 

”inspiration”, ja sosiaalisessa mediassa tämä käsite tarkoittaa liikuntaan ja terveellisiin 

elämäntapoihin motivoimaan pyrkivää sisältöä (Boepple & Thompson 2015; Deighton-Smith 

& Bell 2018). 

 

Kehonkuvan mittaamiseen käytetyt mittarit vaihtelevat hyvin paljon tutkimuksen mukaan. 

Osassa tutkimuksista käytettiin kehonkuvan mittaamiseen erilaisia asteikoita, kuten VAS-

asteikkoa (Visual Analoque Scale). VAS-asteikolla mitattiin usein kehotyytyväisyyttä ja 

kehoarvostusta, kuten esimerkiksi Barronin ym. (2021), Cowlesin ym. (2022) sekä 

Tiggemannin ja Anderbergin (2022) tutkimuksessa. VAS-asteikon lisäksi kaikissa 

tutkimuksissa paitsi Bakerin ym. (2019) tutkimuksessa käytettiin muitakin kehonkuvan mittaa-

misen tarkoitettuja mittareita. Kaikki tutkimuksissa käytetyt kehonkuvan mittaamiseen liittyvät 

mittarit, niiden lyhenteet ja määritelmät kuvataan liitteessä 1.  
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TAULUKKO 2. Katsaukseen valitut tutkimukset 

Tutkimus Tutkimusasetelma Otos 
Mittarit* / Menetelmät 

 Päätulokset 

Baker ym. 

2019 

/Yhdysvallat 

Kuvaileva  

tutkimus 

 

 

n= 27 

18-22-vuotiaat  

naiset 

 

 

 

 

 

Yhteys kehonkuvaan 

muodostettiin haastatte-

lun vastausten perus-

teella 

 

Kehotyytymättömyyteen 

yhteydessä kauneusihanteet 

ja epärealistiset, muokatut 

ja ei-samaistuttavat kuvat. 

Ulkonäkövertailu 

Instagramissa aiheuttaa 

huolia kehon kokoon ja 

muotoon liittyen. 

      

Barron ym. 

2021 

/Yhdysvallat 

    RCT  

n1= 180  

18–33-vuotiaat 

miehet ja naiset,  

 

n2= 254 

20–30-vuotiaat 

miehet ja naiset 

 

 

Kehotyytyväisyys VAS-

asteikolla,  

Kehoarvostus VAS-

asteikolla perustuen the 

Body Appreciation 

Scaleen 

 

/ Erilaisten Instagram si-

sältöjen vertailu 

(fitspiration- vs. itse-

myötätunto-kuvat) 

 

 

Fitspiration- kuvia näh-

neillä matalampi kehotyy-

tyväisyys (p<0.001) ja -

arvostus (p<0.001). Itse-

myötätunto-kuvia nähneillä 

korkeampi kehotyytyväi-

syys (p<0.01) ja -arvostus 

(p<0.001). Sukupuolten vä-

lillä ei eroja. 

Cohen  

ym. 2017 

/Iso-Britannia 

 Poikkileikkaus- 

 tutkimus 

n= 259 

18–29-vuotiaat 

naiset 

 

 

SATA-Q3, PACS, 

OBCS, EDI-3 

  

/Kyselyt  
 

Terveys- ja fitness-vaikut-

tajien seuraaminen aiheutti 

hoikkuuden ihannointia 

(p<0.1) ja halua hoikistua 

(p<0.01). Julkisuudenhen-

kilöiden seuraaminen hoik-

kuuden ihannointia 

(p<0.01), kehon tarkkailua 

(p<0.1). 

Cowles ym. 

2022 

/Iso-Britannia 

      RCT 

n=195 

18–30- vuotiaat 

naiset 

 

 

 

Kehotyytyväisyys VAS-

asteikolla,  

SBAS-2, BAS-2  

 

/ Erilaisten Instagram si-

sältöjen vertailu (keho-

positiivinen sisältö eri 

yhdistelminä vs. kuvat 

hoikista kehoista) 

 

Tyytyväisyys kehoon nousi 

kehopositiivisen sisällön 

(p<0.001) sekä kehopositii-

visten kuvatekstien 

(p<0.05) ja kuvien 

(p<0.001) myötä. Kehotyy-

tyväisyys laski hoikkia 

ihannekehoja kuvaavan si-

sällön myötä (p<0.001). 
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*Mittarit, niiden lyhenteet ja määritelmät avataan liitteessä 1. 

 

 

 

6.4 Instagramin käytön yhteys nuorten aikuisten kehonkuvaan 

 

Kehotyytyväisyyden ja -arvostuksen lisääntyminen. Kehotyytyväisyyttä ja kehoarvostusta lisä-

sivät Instagramissa nähtävä kehopositiivinen sekä itsemyötätuntoa lisäämään pyrkivä sisältö 

(Barron ym. 2021; Cowles ym. 2022). Barronin ym. (2021) tutkimuksessa todettiin, että itse-

myötätuntoa korostavat kuvat olivat tilastollisesti merkitsevästi yhteydessä korkeampaan keho-

arvostukseen ja kehotyytyväisyyteen molemmissa tutkimusotoksissa, kun 

itsemyötätuntosisällön tuloksia verrattiin kontrollikuvia ja fitspiration-sisältöä nähneiden 

tuloksiin. Myös Cowles ym. (2022) saivat tulokseksi, että kehotyytyväisyys kasvoi 

tilastollisesti merkitsevästi verratessa kyselyiden tuloksia ennen ja jälkeen kehopositiiviselle 

sisällölle altistumista. Kehotyytyväisyys oli loppukyselyiden mukaan korkeimmillaan 

osallistujilla, jotka näkivät joko pelkkiä kehopositiivisia kuvia, tai kehopositiivisten kuvien ja 

kuvatekstien yhdistelmää. Puolestaan kehoarvostuksessa ei tapahtunut tilastollisesti 

merkitsevää muutosta alku- ja loppukyselyiden välillä (Cowles ym. 2022).  

Lebkauskas 
& Kudlaité 

2022 

/Liettua 

Poikkileikkaus- 

tutkimus 

n=356 
18–34-vuotiaat 

miehet ja naiset 

 

 

 

 

Instagram Engagement 

Measure, The Body 

Shape Questionnaire 

/ Kyselyt  
  

Naisilla Instagramin tarkis-

tamistiheys, käytön kesto, 

aktiivisuus ja taipumus ul-

konäön vertailuun yhtey-
dessä kehotyytymättömyy-

teen (p<0,01). Miehillä vain 

aktiivisuus sovelluksessa ja 

taipumus ulkonäön vertai-

luun yhteydessä kehotyyty-

mättömyyteen (p<0.01). 

Tiggemann 
& Anderberg 

2020 

/Australia 

        RCT 
n= 284 
18–30-vuotiaat 

miehet 

 

 

Kehotyytyväisyys VAS-

asteikolla, the State 

Appearance Comparison 

Scale, SATAQ-4R  

 

/ Erilaisten Instagram si-

sältöjen vertailu (mies-

vaikuttajien paidattomat 

kuvat vs. vaatteet päällä 

vs. maisemakuvat) 

 

 

 

 

Fitspiration kuville altistu-
minen laski kehotyytyväi-

syyttä tilastollisesti merkit-

sevästi (p=0.014). 
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Kehotyytyväisyyden ja -arvostuksen laskeminen. Erityisesti terveyteen, liikuntaan ja terveellis-

ten elämäntapojen noudattamisen motivointiin tarkoitettu sisältö, sekä kuvat kauneusihanteiden 

mukaisista vartaloista voivat aiheuttaa tyytymättömyyttä kehoon ja kehoarvostuksen laskua 

(Barron ym. 2021; Cohen ym. 2017; Cowles ym. 2022; Tiggemann & Anderberg 2020). Lisäksi 

Bakerin ym. (2019) tutkimuksessa todettiin, että naisilla, jotka osallistuvat ulkonäön vertailuun 

liittyvään sisältöön Instagramissa, on riski kehotyytymättömyyteen liittyen kehonsa kokoon ja 

muotoon. Kyseisen tutkimuksen osallistujat kertoivat, että kehotyytymättömyyttä heille 

aiheuttaa muun muassa Instagramissa nähtävien kauneusihanteiden saavuttamiseen 

pyrkiminen. Lisäksi esille nousi huoli siitä, mitä muut ajattelevat heistä, jos he julkaisevat kuvia 

itsestään. 

 

Altistuminen fitspiration-kuville nousi Tiggemannin ja Anderbergin (2020) ja Barronin ym. 

(2021) tutkimuksissa kehotyytyväisyyttä laskevaksi tekijäksi muihin kuvaryhmiin verrattuna. 

Tiggemannin ja Anderbergin (2020) tutkimuksessa miehet kokivat tilastollisesti merkitsevää 

kehotyytyväisyyden laskua altistuttuaan fitspiration-kuville, kun tuloksia verrattiin maisema-

kuvia tai muotikuvia nähneiden tuloksiin. Myös Barronin ym. (2021) tutkimuksessa 

fitspiration-sisällölle altistuneet perusväestöotoksen osallistujat kokivat tilastollisesti 

merkitsevää alhaisempaa kehotyytyväisyyttä ja -arvostusta verrattuna itsemyötätunto-sisältöä 

nähneiden tuloksiin. Samassa tutkimuksessa fitspiration-sisällön näkeminen oli yliopisto-

opiskelijoista koostuvassa otoksessa tilastollisesti merkitsevässä yhteydessä matalampaan 

kehoarvostukseen verrattuna heihin, jotka näkivät kontrollikuvia ja itsemyötätunto-sisältöä. 

Lisäksi Bakerin ym. (2019) tutkimuksessa osallistujat kertoivat fitness-tilien motivoivan heitä 

liikkumaan, mutta motivaation taustalla oli halu näyttää kovasti joltain muulta kuin itseltään ja 

muokata omaa kehoaan. Cohenin ym. (2017) tutkimuksessa fitness-tilien seuraaminen oli 

naisilla yhteydessä kauneusihanteiden sisäistämiseen erityisesti hoikkien kehojen osalta. 

Cowlesin ym. (2022) tutkimustulokset ovat samassa linjassa edellisten kanssa. Kyseisen 

tutkimuksen tulosten mukaan kuvat, joissa esiintyi kauneusihanteiden mukaisia hoikkia kehoja, 

saivat osallistujissa aikaan suurempaa kehotyytymättömyyttä.  

 

Terveyteen ja liikutaan liittyvän sisällön lisäksi julkisuudenhenkilöiden seuraaminen oli mer-

kitsevästi yhteydessä haluun tavoitella hoikempaa kehoa (Cohen ym. 2017). Lisäksi Cohenin 

ym. (2017) mukaan julkisuudenhenkilöiden seuraaminen oli yhteydessä kehon tarkkailun li-

sääntymiseen. Julkisuudenhenkilöiden vaikutuksesta kertoivat myös osa Bakerin ym. (2019) 

tutkimuksen osallistujista. Kyseisillä osallistujilla oli taipumusta muuttaa julkaistavien kuvien 
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kuvakulmaa niin, että näyttäisi kuvassa hoikemmalta kuin todellisuudessa on. Syynä tähän oli 

osallistujien mukaan se, että olettavat julkisuudenhenkilöiden tekevän niin. 

 

Instagramissa vietetyn ajan yhteys ajatuksiin omasta kehosta. Instagramissa vietetyn ajan mää-

rän ja kehonkuvan yhteyttä tarkasteltiin erityisesti Lebkauskasen ja Kudlaitén (2022) sekä 

Cohenin ym. (2017) tutkimuksessa. Lebkauskasen ja Kudlaitén (2022) tutkimuksessa havait-

tiin, että miehillä sekä naisilla korkeampi toiminnallinen käyttöaktiivisuus ja taipumus 

ulkonäön vertailuun olivat yhteydessä korkeampaan kehotyytymättömyyteen. Lisäksi 

pelkästään naisten osalta Lebkauskas ja Kudlaité (2022) havaitsivat, että mitä kauemmin 

Instagramissa käytettiin aikaa ja mitä useammin sovellusta avattiin päivän aikana, sitä 

suurempaa kehotyytymättömyyttä naiset kokivat. Tällaista yhteyttä ei puolestaan miesten osalta 

kyseisessä tutkimuksessa havaittu. Cohen ja kumppanit (2017) havaitsivat, että Instagramia ak-

tiivisemmin käyttävillä ja heillä, jotka sanojensa mukaan käyttävät Instagramia tuskin koskaan, 

on tilastollisesti merkitsevä ero kehon tarkkailun määrän osalta. Kyseisen tutkimuksen osallis-

tujat, jotka käyttävät Instagramia vähintään 1–2 kertaa päivässä, raportoivat yleisempää kehon 

tarkkailua kuin he, jotka eivät käytä näin aktiivisesti Instagramia.  
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7 POHDINTA 

 

Tässä luvussa vedetään katsauksen tuloksia yhteen ja pohditaan niiden merkitystä. Lisäksi 

suhteutetaan näitä tuloksia muihin aiheesta tehtyihin tutkimuksiin ja näiden tuloksiin. Lopuksi 

käsitellään mahdollisia syitä ja aiheita jatkotutkimukselle sekä tämän katsauksen 

yleistettävyyttä, luotettavuutta ja eettisyyttä. 

 

 

7.1 Yhteenveto ja pohdintaa tuloksista 

 

Tämän katsauksen tarkoituksena oli muodostaa kokonaiskuva siitä, onko Instagramin käytöllä 

yhteyttä nuorten aikuisten kehonkuvaan. Yhteenvetona tutkimustulosten pohjalta voidaan to-

deta, että Instagramin käytön yhteys nuorten aikuisten kehonkuvaan on moniulotteinen. Yhteys 

kehonkuvaan kuvattiin tutkimuksissa pääosin kehotyytyväisyyden ja -arvostuksen muutosten 

kautta. Tutkimustuloksista sai suhteellisen selkeän kuvan siitä, millainen sisältö Instagramissa 

on yhteydessä kehonkuvaan myönteisellä tavalla, ja millainen ei. Lisäksi selkeää oli myös se, 

että Instagramissa aktiivisemmat henkilöt kokevat enemmän kehotyytymättömyyttä vähemmän 

aktiivisiin käyttäjiin verrattuna. Tämä käy järkeen, sillä Instagramissa aktiivisemmilla yksilöillä 

altistuminen Instagramille ja sen sisällöille on suurempaa. 

 

Kehopositiivisuutta ja itsemyötätuntoa lisäämään pyrkivällä sisällöllä on positiivinen yhteys 

Instagramin käyttäjien myönteisempiin ajatuksiin omasta kehostaan ja myös yleisesti itsestään. 

Lähes jokaisessa kehopositiivisuutta käsittelevässä tutkimuksessa kehopositiivinen sisältö oli 

tilastollisesti merkitsevästi yhteydessä korkeampaan kehotyytyväisyyteen. Kehopositiivisen si-

sällön yhteyttä kehonkuvaan ovat tutkineet myös muun muassa Stevens ja Griffiths (2020), ja 

he tulivat tutkimuksessaan lähes samaan johtopäätökseen kuin tämä katsaus. Heidän mukaansa 

kehopositiivinen sisältö mahdollisesti lisää myönteistä suhtautumista omaa kehoa ja ulkonäköä 

kohtaan. Erityisesti Instagram on kyseisen tutkimuksen mukaan tärkeä alusta kehopositiivisen 

sisällön jakamiselle. 

 

Puolestaan fitspiration-sisällön yhteys kehonkuvaan tuntuu olevan lähes poikkeuksetta kieltei-

sempi ja tilastollisesti merkitsevästi kehotyytyväisyyttä laskeva. Voisi kuvitella, että edes jos-

sain määrin liikuntaan ja kuntoiluun liittyvä sisältö olisi yhteydessä kehonkuvaan myönteisellä 

tavalla, mutta ainakin tämän katsauksen tutkimustulosten perusteella kyseinen sisältö aiheuttaa 
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pitkälti vain negatiivisia tunteita omaa kehoa kohtaan. Sosiaalisen median fitspiration-ilmiötä 

on käsitelty ja tutkittu myös tämän katsauksen ulkopuolella. Cataldon ym. (2021) katsaus 

aiheesta päätyi johtopäätökseen, että fitspiration-sisältö altistaa nuoria itsensä tarkkailulle ja 

vääränlaisille käytösmalleille. Tämä voi Cataldon ym. (2021) mukaan pahimmillaan johtaa jopa 

erilaisiin syömis- ja ahdistuneisuushäiriöihin. Fitspiration-ilmiötä ovat tutkineet muun muassa 

Tiggemann ja Zaccardo (2015). Heidän tutkimustuloksensa ovat samassa linjassa Cataldon ym. 

(2021) katsauksen tulosten kanssa. Tiggemannin ja Zaccardon (2015) tutkimuksessa saatiin 

tulokseksi, että mahdollisesta motivoivasta puolestaan huolimatta fitspiration-sisältö aiheuttaa 

pääosin vain kehotyytymättömyyttä. Heidän mukaansa fitspiration-kuvat aiheuttavat 

todennäköisesti vain ylöspäin suuntautuvaa vertailua, mikä johtaa negatiivisiin ajatuksiin 

omasta itsestä. Nämä tulokset viittaavat tämän katsauksen mukaisesti siis siihen, että 

fitspiration-sisältö altistaa katsojiaan kehonkuvan ongelmille, kun taas puolestaan 

kehopositiivinen sisältö nostaa kehotyytyväisyyttä. 

 

Tämän katsauksen tulosten mukaan fitspiration-sisällön kanssa samankaltainen yhteys 

kehonkuvaan oli kauneusihanteiden mukaisia hoikkia kehoja kuvaavalla sisällöllä. Myös 

tällaisen sisällön näkeminen oli poikkeuksetta yhteydessä kehotyytymättömyyteen. Yllättävää 

oli kuitenkin se, että Cowlesin ym. (2022) tutkimuksessa edellä mainitun sisällön näkeminen 

nosti osallistujien positiivista mielialaa tilastollisesti merkitsevästi alku- ja loppukyselyiden 

välillä, vaikka samalla tämä kyseinen sisältö laski heidän kehotyytyväisyyttään. Tähän voi olla 

monia mahdollisia syitä, mutta Cowles ym. (2022) ajattelivat tämän johtuvan esimerkiksi 

stressitekijöiden unohtumisesta tutkimuksen aikana, mikä on voinut vaikuttaa sen hetkiseen 

mielialaan myönteisellä tavalla. Keskittyminen vain tutkimukseen ja sen suorittamiseen voi 

helposti auttaa unohtamaan siksi aikaa muihin asioihin liittyvät huolet ja murheet.  

 

Tutkimuksissa eettisyyteen liittyvä mahdollinen haaste voi olla se, että tutkimuksissa altistettiin 

osallistujia sellaiselle sisällölle, joka alensi osallistujien kehotyytyväisyyttä. Osallistujia rekry-

toidessa ei voida osallistujilta kysymättä tietää, kuka reagoi herkemmin esimerkiksi fitspiration-

sisällölle ja kuka ei. Vaikka tutkimukset olivat suhteellisen lyhytkestoisia, ei voida myöskään 

tietää osallistujien alttiutta kehoon liittyville huolille. Toki osallistujillakin on tässä tilanteessa 

oma vastuunsa. Mutta esimerkiksi Cowlesin ym. (2022) tutkimuksessa kehopositiivista sisältöä 

näkevillä osallistujilla oli muutama kuva vähemmän nähtävää kuin osallistujilla, jotka 

satunnaistettiin näkemään kuvia hoikista ihannekehoista. Tämän myötä tulee pohtia, miten eri 

määrät kuvia ovat mahdollisesti voineet vaikuttaa kyseisen tutkimuksen tuloksiin. Altistus 
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kuville oli kuitenkin suurempi heillä, jotka näkivät kuvia enemmän, vaikka määrällinen ero ei 

olekaan niin merkittävä. 

 

 

7.2 Johtopäätökset ja jatkotutkimuksen tarve 

 

Instagramilla on yhteys kehonkuvaan erityisesti sen monipuolisen sisältönsä vuoksi. Yhteys 

näkyy tämän katsauksen tutkimuksissa pääosin kehotyytyväisyyden ja kehoarvostuksen nouse-

misena tai laskemisena. Lisäksi Instagramissa vietetyn ajan määrä on yhteydessä edellä mainit-

tuihin muuttujiin. Tutkimustulosten pohjalta ei voida kuitenkaan tehdä varmoja syy-seuraus-

suhteita muun muassa tutkimusten lyhyen keston vuoksi.  

 

Tulevaisuudessa tarvittaisiin lisää pidempikestoisia tutkimuksia liittyen Instagramin ja 

kehonkuvan väliseen yhteyteen, koska altistuminen erilaisille Instagram-sisällöille on nuorilla 

aikuisilla jatkuvaa päivittäisen ja jopa useampia tunteja kestävän käytön seurauksena. Tämän 

katsauksen tutkimukset kestivät lyhimmillään noin 15 minuuttia ja pisimmillään noin tunnin, 

joten tuloksista ei voida vetää johtopäätöksiä pidemmän aikavälin seurauksista. Kun jo näin 

lyhytkestoisissa tutkimuksissa yhteys Instagramin käytön ja kehonkuvan välillä oli usein 

tilastollisesti merkitsevä, olisi mielenkiintoista tietää pitkittäistutkimusten tuloksia aiheesta. 

Lisäksi jos Instagramin käytön ja kehonkuvan yhteyttä tutkittaisiin pidemmällä aikavälillä, 

voitaisiin mahdolliset päiväkohtaiset mielialanvaihtelut ja niiden vaikutus ja osallisuus 

tuloksiin selvittää. Jokainen päivä on erilainen, minkä vuoksi esimerkiksi kyselyiden 

tuloksetkin voivat vaihdella päivien mukaan.  

 

Toisaalta Instagramin käyttöä voi olla haastavampaa tutkia esimerkiksi pitkittäistutkimuksena. 

Pitkittäistutkimukselle sopivan tutkimusmenetelmän kehittäminen voi tuottaa haasteita, koska 

erityisesti pidempikestoista tutkimusta tulee pohtia myös eettisestä näkökulmasta. Ongelmaksi 

voi muodostua se, että yhden osallistujaryhmän altistaminen kehotyytyväisyyttä laskevalle si-

sällölle pidemmäksi aikaa voi olla eettisesti haastavaa. Pahimmassa tapauksessa suuresti las-

keva kehotyytyväisyys voi altistaa esimerkiksi erilaisille syömisen ongelmille. Tästä syystä pit-

kittäistutkimus tulisi mahdollisesti rajata vain myönteiseen Instagram-sisältöön ja sitä kautta 

kehonkuvan paranemiseen, jolloin osallistujat voitaisiin altistaa vain esimerkiksi kehopositii-

viselle ja itsemyötätuntoa korostavalle sisällölle. Tässä tapauksessa samaa eettistä ongelmaa ei 

olisi, jos kontrolliryhmä näkisi mahdollisimman neutraalia sisältöä fitspiration-sisällön sijasta. 
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Miesten kehonkuvaa on tutkittu huomattavasti vähemmän verrattuna naisten kehonkuvasta teh-

tyihin tutkimuksiin (Halliwell & Diedrichs 2012). Jo kirjallisuushakua tehdessä oli 

havaittavissa, että vain miesten kehonkuvaan keskittyviä tutkimuksia löytyi todella vähän. 

Suurin osa tutkimuksista kohdistui vain naisiin, kuten tämänkin katsauksen tutkimusten 

otoksista voidaan hyvin huomata. Lisäksi tutkimuksissa, jossa oli osallisina sekä naisia että 

miehiä, miehiä oli usein määrällisesti vähemmän. Esimerkiksi Lebkauskasen ja Kudlaitén 

(2022) tutkimuksessa osallistujina oli 100 miestä ja 246 naista. Barronin ym. (2021) 

tutkimuksessa määrät olivat tasaisempia, sillä naisia oli molemmissa otoksissa yhteensä 241 ja 

miehiä yhteensä 235. Kuitenkin tämän perusteella voidaan todeta, että tulevaisuudessa olisi 

hyvä tutkia enemmän miesten kehonkuvaan yhteydessä olevia tekijöitä. Vaikka Instagram-

sisällöllä on yhteys sekä miesten että naisten kehonkuvaan, on varmasti eroja siinä, minkälaiset 

tekijät ovat kenellekin kehotyytyväisyyttä laskevia tai nostavia. Näitä eroja olisi hyvä tutkia 

tulevaisuudessa, koska tämän katsauksen perusteella ei voida tehdä varmoja johtopäätöksiä 

tähän liittyen. 

 

 

7.3 Katsauksen yleistettävyys, luotettavuus ja eettisyys 

 

Yleistettävyys. Tämän katsauksen tutkimuksia on tehty Yhdysvalloissa, Iso-Britanniassa, 

Liettuassa ja Australiassa, ja kaikkien tutkimusten osallistujat ovat 18–34 ikävuoden sisällä. 

Koska tutkimuksia on tehty eri puolilla maapalloa ja suurimmassa osassa otokset ovat koostettu 

perusväestöstä, katsauksen tulos on suhteellisen hyvin yleistettävissä. Yleistettävyys ei ole 

täydellinen, koska esimerkiksi yhtään maata esimerkiksi Aasiasta ei ollut mukana. Aasia on 

kuitenkin suuri ja väkirikas maanosa. Katsauksen tulokset koskevat pääosin vain naisia, koska 

vain yksi tutkimus käsitteli ainoastaan miesten kehonkuvaa. Lisäksi miehiä oli määrällisesti 

huomattavasti vähemmän niissä kahdessa tutkimuksessa, jossa tutkittiin sekä miesten että 

naisten kehonkuvaa. Yleistettävyys on kuitenkin tästä huolimatta hyvä liittyen yhteyteen 

Instagramin ja kehonkuvan välillä. 

 

Luotettavuus. Katsauksen luotettavuuden arvioinnissa tulee ottaa huomioon kirjallisuushaun ai-

kana tehdyt mahdolliset virheet. Kirjallisuushaun tuloksia jäi duplikaattien poiston jälkeen 81 

kappaletta, ja suurin osa näistä hakutuloksista suljettiin pois pelkän otsikon ja tiivistelmän pe-

rusteella. Aina on pieni mahdollisuus, että pelkän otsikon ja tiivistelmän perusteella suljetuissa 
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tutkimuksissa olisikin ollut tähän katsaukseen sopivia artikkeleita, mitkä lopulta jäivät katsauk-

sen ulkopuolelle. Tämä katsaus on kuitenkin pyritty tekemään tällaiset virheet minimoiden. 

 

Tämän katsauksen tutkimusten laatu oli pääosin hyvä, mikä viittaa hyvään luotettavuuteen. 

Lisäksi luotettavuutta lisää se, että katsaukseen valitut tutkimukset ovat kaikki vertaisarvioituja. 

Laadunarvioinnissa sekä poikkileikkaustutkimukset että kuvaileva tutkimus saivat lähes täydet 

pisteet JBI-kriteeristöillä arvioituina. Satunnaistettujen kontrolloitujen tutkimusten laatu oli 

heikompi siitä syystä, että sokkouttamista ei tutkimusartikkeleissa mainittu. Tämä laski 

tutkimusten kokonaispisteitä laadunarvioinnissa. Olisi ollut hyödyllistä tietää tarkemmin, että 

miten ryhmiin jakaminen tarkalleen ottaen meni: ketkä tiesivät ryhmäjaoista, ja tiesivätkö 

osallistujat itse erilaisista kuvaryhmistä. RCT-tutkimukset olivat tätä lukuun ottamatta 

hyvälaatuisia, joten tutkimustuloksia voidaan varmasti pitää suhteellisen luotettavina.  

 

Katsauksen tutkimuksista kaksi oli poikkileikkaustutkimuksia, jotka toteutettiin kyselylomak-

keilla. Kyselylomakkeet ja muut itsearviointimenetelmät eivät välttämättä ole luotettavin me-

netelmä mitata muuttujia, vaikka poikkileikkaustutkimuksissa kyselyt ovatkin tehokas ja talou-

dellinen tapa kerätä tietoa (Luoto 2009). Harhan riski on kyselylomakkeissa suurempi, koska 

osallistujien vastaamiseen voi vaikuttaa monet asiat. Esimerkiksi tutkimustilanteessa osallistuja 

ei välttämättä muista kaikkea, jos hänen pitää esimerkiksi muistaa pidemmän aikaa sitten tapah-

tuneita asioita (Luoto 2009). Toisaalta kehonkuvaa ei oikeastaan voida mitata muulla tavalla 

kuin itsearviointimenetelmillä, koska kehonkuva on yksilön subjektiivinen kokemus. Siten 

tämänkin katsauksen tutkimuksissa on luotettavia tutkimusmenetelmiä. Tutkimuksissa 

käytettiin myös kehonkuvan mittaamisessa yleisesti kehonkuvan mittaamiseen käytettäviä 

mittareita, joten niiden avulla osallistujien kehonkuvan mittaaminen voidaan katsoa tässä 

tilanteessa toimivaksi tutkimusmenetelmäksi.   

 

Eettisyys. Tämä systemaattinen kirjallisuuskatsaus on pyritty toteuttamaan hyvän tieteellisen 

käytännön periaatteita noudattaen. Tutkimuseettisen neuvottelukunnan (TENK) (2023) mukai-

sia hyvän käytännön periaatteita ovat esimerkiksi rehellisyys, huolellisuus sekä tarkkuus tutki-

mustulosten tallentamisessa, arvioinnissa ja esittämisessä. Tutkijoiden julkaisuihin tulee viitata 

asianmukaisesti (TENK 2023). Tämä katsaus pyrkii toteuttamaan kaikki nämä kriteerit. 

Kirjallisuushaku toteutettiin mahdollisimman huolellisesti ja tarkasti, eikä tutkimustuloksia ole 
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väärennelty tai muuteltu katsauksen tulososiota kirjoittaessa. Katsauksessa on pyritty käyttä-

mään luotettavia lähteitä, ja koostamaan lähdeluettelo ohjeiden mukaisesti. Lisäksi katsauksen 

kuudesta tutkimuksesta neljä on saanut eettisen toimikunnan hyväksynnän tutkimukselle. 
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LIITE 1. Katsauksen kannalta relevantit mittarit sekä niiden lyhenteet ja määritelmät. 

 

Mittarin nimi Lyhenne Mittarin määritelmä tutkimuksessa 

 

 

 

Visual Analog Scales 

 

 

 VAS 

 

Asteikko, jolla mitattiin esim. Barronin ym. (2021) ja 

Cowlesin ym. (2022) tutkimuksessa mitattiin kehotyy-

tyväisyyttä ja -arvostusta. Kyselyissä oli kolme kysy-

mystä, joissa osallistuja vastaa asteikolla 0–100. Kor-

keammat pisteet tarkoittavat korkeampaa kehotyytyväi-

syyttä tai -arvostusta. 

the Sociocultural Attitudes Towards 

Appearance Questionnaire -Version 

3 

SATA-Q3 Cohenin ym. (2017) tutkimuksessa mitattiin sitä, miten 

sisäistää hoikan ideaalikehon itseensä ja toimintaansa, 

kysymyksenä esimerkiksi ”Toivoisin näyttämäni mal-

leilta musiikkivideoilla”. 

 

 

 

the Physical Appearance 

Comparison Scale  

 PACS Cohenin ym. (2017) tutkimuksessa käytettiin tätä mit-

taamaan sitä, kuinka paljon he vertailevat omaa keho-

aan muihin.  

 

the Body Surveillance Subscale of 

the Objectified Body 

Consciousness Scale 

 OBCS Cohenin ym. (2017) tutkimuksessa mitattiin kehon 

tarkkailun määrää. 

 

 

The Drive for Thinness Subscale of 

the Eating Disorder Inventory-3 

 

 

 EDI-3 

 

 

Mittaria käytettiin Cohenin ym. (2017) tutkimuksessa 

mittaamaan häiriintyneen syömiskäyttäytymisen oireita 

sekä halua laihduttaa.  

 

the State Body Appreciation Scale-

2 

 SBAS-2 Cowles ym. (2022) käyttivät tätä mittaamaan kuville 

altistumisen jälkeistä, sen hetkistä kehoarvostusta. 

the Body Appreciation Scale-2  BAS-2 Cowles ym. (2022) mittasivat tällä osallistujien yleistä 

kehoarvostusta. 

 

 

The Body Shape Questionnaire   BSQ Lebkauskas ja Kudlaité (2022) käyttivät tätä kehotyy-

tymättömyyden mittaamiseen. Sisältää 34 kysymystä 

liittyen yksilön kielteisiin ajatuksiin kehostaan.  

 

the State Appearance Comparison 

Scale 

 

  SACS 

 

Tiggemann & Anderberg (2020) käyttivät tätä tutki-

muksessaan mittaamaan sitä, kuinka paljon osallistujat 

vertailevat ulkonäköään ja tiettyjä kehonosiaan kuviin, 

joita he tutkimuksessa näkivät. 

 

the Muscular Subscale of the 

Sociocultural Attitudes Towards 

Appearance Questionnaire- 4 

Revised 

 

SATAQ-4R 

Tiggemann ja Anderberg (2020) mittasivat tällä sitä, 

miten osallistujat ovat sisäistäneet itselleen lihaksik-

kaan ihannekehon.  

 



 

 

 

LIITE 2. Satunnaistettujen kontrolloitujen tutkimusten laadunarviointi. 

 

RCT-tutkimuksen JBI- 

kriteeristö 

  

Cowles  
ym. 2022  
 

 

Tiggemann  
& 

Anderberg 2020 
 

 

Barron 

ym. 

2021  

 

 

 1. Onko osallistujien ryh-

miin jakaminen satunnais-

tettu?  

 

  

K 

 

K 

 

K 

 

2. Ovatko tutkittavien ryh-

miinjako salattu ryhmiin 

jakoa toteuttaneilta? 

 

  

E 

 

E 

 

E 

 

3. Ovatko koe- ja kontrolli-

ryhmät samankaltaisia 

tutkimuksen alussa? 

 

  

K 

 

K 

 

K 

 

4. Ovatko tutkittavat sok-

koutettu tutkimuksen ryh-

mäjaoista? 

 

  

E 

 

E 

 

E 

 

5.  Ovatko intervention to-

teuttajat sokkoutettu tutkit-

tavien ryhmäjaoista?  

  

E 

 

E 

 

E 

 

6. Ovatko tulosmuuttujien 

mittaajat sokkoutettu tutkit-

tavien ryhmäjaoista?  

  

E 

 

E 

 

E 

 

      

7. Kohdeltiinko ryhmiä yh-

denmukaisesti lukuun otta-

matta tutkimuksen kohteena 

olevaa interventiota? 

 

  

K 

 

K 

 

K 

 

8. Pysyivätkö tutkittavat 

mukana tutkimuksessa seu-

rannan aikana, ja elleivät 

pysyneet, kuvattiinko ja 

analysoitiinko seurannan ai-

kana ilmenneet ryhmien vä-

liset erot asianmukaisesti?  

  

 

K 

 

 

K 

 

 

K 

 

 9. Tehtiinkö lähtöryhmien 

mukainen (hoitoaieanalyysi 

eli ’intention-to treat’) ana-

lyysi?  

 

  

E 

 

E 

 

E 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

10. Mitattiinko muuttujat 

samalla tavalla kaikissa ryh-

missä?  

 

  

 

K 

 

K 

 

K 

 

11. Mitattiinko muuttujat 

luotettavasti?  

  

K 

 

K 

 

K 

 

12. Käytettiinkö soveltuvia 

tilastollisia menetelmiä?  

 

 K K K  

 13. Onko koeasetelma tut-

kittavan aihealueen näkö-

kulmasta asianmukainen, ja 

huomioitiinko mahdolliset 

poikkeavuudet perinteisestä 

RCT-asetelmasta tutkimuk-

sen toteutuksessa ja analyy-

sissa?  

  

 

 

K 

 

 

 

K 

 

 

 

K 

 

      

Kokonaispisteet  8/13 8/13 8/13  



 

 

 

LIITE 3. Laadullisen tutkimuksen laadunarviointi. 

 

 

Laadullisen tutkimuksen 

JBI-kriteeristö 

 Baker ym. 2019  

 1. Ovatko tutkimuksen tie-

teenfilosofiset lähtökohdat 

ja metodologia keskenään 

yhteensopivat?  

  

    K 
 

 2. Ovatko tutkimuksen me-

todologia ja tutkimuskysy-

mys tai tavoitteet keskenään 

yhteensopivat?  

 

      

    K 
 

 3.Ovatko tutkimuksen me-

todologia ja aineiston ke-

ruumenetelmät keskenään 

yhteensopivat? 

 

   

   K 
 

4. Ovatko tutkimuksen me-

todologia, aineiston kuvaus 

ja analyysi keskenään yh-

teensopivat? 

 

  

   K 
 

5.Ovatko tutkimuksen me-

todologia ja tulosten tul-

kinta keskenään yhteensopi-

vat? 

  

  K 
 

6.Onko tutkijan kulttuuriset 

tai teoreettiset lähtökohdat 

kuvattu? 

 

   K  

 7.Onko tutkijan vaikutus 

tutkimukseen ja tutkimuk-

sen vaikutus tutkijaan ku-

vattu?  

 

   

  K 
 

8.Onko tutkimukseen osal-

listujat ja heidän äänensä 

(alkuperäiset ilmaisut) ku-

vattu asiaankuuluvasti ja 

riittävällä tasolla? 

 

   

  K 
 

9.Onko tutkimus toteutettu 

noudattaen nykyisiä eettisiä 

periaatteita, ja onko tutki-

muksella eettisen toimikun-

nan hyväksyntä?  

 

  

  ? 
 

 10.Perustuvatko tutkimuk-

sen johtopäätökset aineiston 

analyysiin ja tulosten tulkin-

taan?  

   

  K 
 

Kokonaispisteet       9 /10  



 

 

 

 

LIITE 4. Poikkileikkausututkimusten laadunarviointi.  

 

 

 

Poikkileikkaustutkimuk-

sen JBI- kriteeristö 

 Lebkauskas  

& Kudlaité 2022 

Cohen  

ym. 

2017 
  

 

1.Onko otoksen mu-

kaanotto- ja poissulku-

kriteerit määritelty sel-

västi? 

     K K   

 

2.Onko kohderyhmä ja 

tutkimusolosuhteet ku-

vattu riittävän tarkasti? 

 

 

     K K   

 

3.Mitattiinko altistus pä-

tevästi ja luotettavasti? 

 

     K K   

 

4.Käytettiinkö objektii-

visia, standardoituja kri-

teereitä osallistujien va-

lintakriteerinä toimineen 

tilan/tilanteen mittaami-

seen? 

 

    K K   

5.Onko sekoittavat 

tekijät tunnistettu?  

 

   

 

 

 

  K 

 

 

 

 

K 

  

 

6.Mainitaanko menetel-

mät, joita käytettiin se-

koittavien tekijöiden 

huomioimisessa? 

 

  E E   

 

7.Onko tulosmuuttujat 

mitattu pätevästi ja luo-

tettavasti? 

 

  K K   

 

8.Käytettiinkö soveltu-

via tilastollisia 

menetelmiä? 

 

K K   

Kokonaispisteet  
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